
Teilnahmegebühr: �keine

Ihre Anmeldung bitte per Post, Fax oder E-Mail mit dem Stichwort: 
„BG170102“ an: 

vhw – Bundesverband für Wohnen und Stadtentwicklung e.V.
Fritschestraße 27/28
10595 Berlin
Fax: 030 390 473 190
E-Mail: seminare@vhw.de

Anmeldung

Veranstaltungsort

Congress Center Rosengarten 
Rosengartenplatz 2
68161 Mannheim

vhw – Bundesverband für Wohnen 
und Stadtentwicklung e. V.
Fritschestraße 27/28 · 10585 Berlin
Telefon:	 030 390 473 0
Fax:	 030 390 473 190
E-Mail:	 seminare@vhw.de
www.vhw.de
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	 Dr. Marcus Andreas
	 adelphi research, Berlin

	 Gerhard Augstein
	 SWR, Mannheim
	

	 Dr. Ingeborg Beer
	� Stadtforschung + Sozialplanung, Berlin 

	 Andreas Bomheuer
	� Geschäftsbereichsvorstand Kultur, Integration und Sport, Essen

	� Bernd Hallenberg
	 vhw e.V., Berlin
	�

	 Prof. Dr. Otfried Jarren
	 IPMZ, Universität Zürich

	 Achim Judt
	 MWS Projektentwicklungsgesellschaft, Mannheim

	 Dr. Daniela Karow-Kluge
	� Planungstheorie und Stadtentwicklung an der RWTH, 

Aachen

	� Prof. Elke Pahl-Weber
	� Institut für Stadt- und Regionalplanung an der TU, Berlin

	 �Dr. Cornelia Peters
	� Behörde für Umwelt und Energie, Hamburg

	 Prof. Dr. Klaus Selle
	� Planungstheorie und Stadtentwicklung an der RWTH, Aachen

	 Prof. Dr. Heidi Sinning
	� Institut für Stadtforschung, Planung und Kommunikation der 

FH, Erfurt

	 Dr. Mark Terkessidis
	 Journalist, Autor und Migrationsforscher, Berlin

	 Harris C. Tiddens
	� Institut für Stadt- und Umwelt-Studien der chinesischen 

Akademie der Sozialwissenschaften, Peking

	 Moritz Neumeier
	 Stand up Künstler

Im Schmelztiegel: 
Stadtentwicklung zwischen 
Vielfalt und Sehnsucht 
nach Vereinfachung
Mit den Workshops zu den Themen
• Stadtentwicklung unter der Bedingung 

von Vielfalt 
•	Gemeinsam Bauen: Planer, Nachbarn, 

Investoren, Nutzer
•	Öffentliche Räume zwischen Einfalt  

und Vielfalt
•	Quartiere und Nachbarschaft im Wandel

Donnerstag
22. Juni 2017
Congress Centrum Rosengarten, Mannheim6
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HIERMIT MELDE ICH VERBINDLICH AN

Aktuelles zum Straßenrecht – Rechtsprechung
und Praxisfragen

BB140220, Montag, 23. Juni 2014, Potsdam

Name, Vorname

Dienstbezeichnung

Amt / Abteilung

Telefon E-Mail

Name, Vorname

Dienstbezeichnung

Amt / Abteilung

Telefon E-Mail

Name, Vorname

Dienstbezeichnung

Amt / Abteilung

Telefon E-Mail

Rechnungsadresse

Straße

PLZ / Ort

Telefon / Fax

E-Mail

Datum Unterschrift

Oder melden Sie sich per E-Mail an: seminare@vhw.de
Weitere Informationen unter www.vhw.de

Hiermit melde ich verbindlich An

6. StädteNETZWERKKongress

Im Schmelztiegel: 
Stadtentwicklung zwischen Vielfalt und 
Sehnsucht nach Vereinfachung

BG170102, Donnerstag, 22. Juni 2017
Congress Centrum Rosengarten, Mannheim

Bitte wählen Sie einen Workshop:

n   �Workshop 1: Stadtentwicklung
n   Workshop 2: Gemeinsam Bauen
n   �Workshop 3: Öffentliche Räume
n   �Workshop 4: Quartiere und Nachbarschaft 

Im Schmelztiegel: 
Stadtentwicklung zwischen Vielfalt und 
Sehnsucht nach Vereinfachung
Städte sind Schmelztiegel, in denen unterschiedlichste Erwartungen, Wünsche 
und Hoffnungen einer großen Vielfalt von Menschen und Sichtweisen zusam-
mentreffen. Entsprechend komplex und undurchschaubar gestalten sich öffent-
liche Aufgaben wie die Stadtentwicklungspolitik, die all diesen Ansprüchen 
gerecht zu werden versucht. 

Dem steht eine wachsende Sehnsucht weiter Teile der Bevölkerung nach Ver-
ständlichkeit und Vereinfachung in Politik und Verwaltung gegenüber und stellt 
eine der großen politischen Herausforderungen der Gegenwart dar.

Vor diesem Hintergrund beleuchtet der Kongress in einleitenden Vorträgen und 
in einer abschließenden Podiumsdiskussion die zu bewältigenden Aufgaben 
sowie die Möglichkeiten und Chancen, die sich aus diesem Spannungsverhält-
nis zwischen Vielfalt, Komplexität und Einfachheit ergeben. In mehreren Work-
shops werden des Weiteren anschauliche Praxisbeispiele zu aktuellen Fragen 
der Stadtentwicklung vorgestellt und diskutiert, die sich den Verantwortlichen 
vor diesem Hintergrund im „Schmelztiegel Stadt“ heute stellen.

Wir laden Sie ein, am 22. Juni gemeinsam mit uns sich darüber auszutauschen, 
wie die komplexen Themen in der Stadtentwicklung verständlich für alle bleiben.

Dr. Peter Kurz	 Prof. Dr. Jürgen Aring
Verbandsratsvorsitzender, vhw e. V.	 Vorstand, vhw e. V.
Oberbürgermeister der Stadt Mannheim	

Programmablauf

11:00 Uhr 	 Begrüßung
	 Prof. Dr. Jürgen Aring, Vorstand des vhw, Berlin

11:15 Uhr 	 Einführung: Stadtentwicklung im Wandel
	 Dr. Peter Kurz, Oberbürgermeister der Stadt Mannheim 

11:45 Uhr	 Schmelztiegel Stadt: Komplexität und Vielfalt 
	 �Dr. Mark Terkessidis, Journalist, Autor und Migrations

forscher, Berlin

12:30 Uhr 	 Mittagessen 

13:30 Uhr	� Parallele Workshops:  
Aktuelle Fragen der Stadtentwicklung

	 Workshop 1	
	 Stadtentwicklung unter der Bedingung von Vielfalt 
	 Andreas Bomheuer, Geschäftsbereichsvorstand Kultur, 
	 Integration und Sport, Stadt Essen
	 Bernd Hallenberg, vhw, Berlin 
	 Moderation: Sebastian Beck, vhw, Berlin

	 Workshop 2
	� Gemeinsam Bauen: Planer, Nachbarn, Investoren,  

Nutzer
	� Achim Judt, MWS Projektentwicklungsgesellschaft, Mannheim 
	� Prof. Dr. Heidi Sinning, Institut für Stadtforschung, Planung 

und Kommunikation der FH, Erfurt
	 Moderation: Dr. Frank Jost, vhw, Berlin

	 Workshop 3
	 Öffentliche Räume zwischen Einfalt und Vielfalt
	 Dr. Daniela Karow-Kluge, RWTH Aachen
	 Dr. Cornelia Peters, Behörde für Umwelt und Energie, Hamburg
	 Moderation: Dr. Thomas Kuder, vhw, Berlin

	 Workshop 4
	 Quartiere und Nachbarschaft im Wandel
	� Harris C. Tiddens, Institut für Stadt- und Umwelt-Studien der 

chinesischen Akademie der Sozialwissenschaften, Peking
	 Dr. Ingeborg Beer, Stadtforschung + Sozialplanung, Berlin
	 Dr. Marcus Andreas, adelphi research, Berlin
	 Moderation: Dr. Olaf Schnur, vhw, Berlin

15:30 Uhr	 Kaffeepause

16:00 Uhr	 Podiumsdiskussion 
	� Komplex, aber verständlich? Stadtentwicklung im 

Kontext von Vielfalt
	 Prof. Dr. Otfried Jarren, Universität Zürich
	 Prof. Dr. Klaus Selle, RWTH Aachen 
	 Prof. Elke Pahl-Weber, TU Berlin 
	 Moderation: Gerhard Augstein, Journalist, SWR

16:45 Uhr	 Get together
bis 19:00 Uhr	


